⁷ Gioacchino da Fiore, *Sermones*, Valeria De Fraja, Roma, 2004

⁸ *Ap.* 20, 7-10. « (...) et Diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris, ubi et bestia et pseudopropheta, et cruciabuntur die ac nocte in saecula saeculorum.»

dicit tunc tradendum in stagnum ignis : sed incarcerandum ad tempus et iterum solvendum modico tempore.⁹

I termini contenuti nell'ultima parte del capitolo XIX e all'inizio del XX dell'*Apocalisse* sono quelli tipici della lotta tra il Bene e il Male , tra il divenire della storia e il suo compimento con lo stato eterno della Grazia.

Il primo combattimento escatologico inizia con « *Et vidi caelum apertum: et ecce equus albus (..)* ». ¹⁰ Annio dà all'espressione un significato apologetico. I toni usati dal domenicano sono sempre quelli di un sostenitore della *potestas terrena* di impronta ierocratica. Per il passo di *Apocalisse* 19,11 « *(..) et ecce equus albus; et, qui sedebat super eum, vocabatur Fidelis et Verax, et in iustitia iudicat et pugnat* » ¹¹ il cavallo bianco potrebbe rappresentare la figura di un Imperatore unto dal Cielo , appunto l' *equus albus*. Potrebbe essere un Imperatore cristiano, bianco per il battesimo , per il quale i Cristiani laveranno le vesti nel sangue dell'Agnello. ¹² Chi reggerà questo Imperatore, dice Annio , sarà Cristo stesso che lo dirà fedele e verace. Ciò vuol dire che la realtà di tale potere imperiale sarà tale solo per la fedeltà e la verità che essa tributerà al Pontefice e alla *potestas caelestis*.

Et vidi celum et ecclesiam apertam quia via a latinis ad orientales clausa: tunc aperietur ut libere christiani conveniant. Et ecce equus albus. Supra in ca. v magistri nostri dixerunt equos imperatores esse. Erit igitur imperator christianus albus baptismo , quia christiani lavant stolas suas in sanguine agni qui est baptisimus. Et qui reget hunc imperatorem erit christus qui vocatur fidelis et verax in promisso illo evangelio.¹³

La spada che esce dalla bocca di Cristo e che punisce lo Pseudo Profeta e la sua setta è la immagine della punizione inferta dall'esercito cristiano agli infedeli.

Et ipse est de quo prophete et maxime ysaias LXIII dicit calcet torcular vini ire furoris dei omnipotentis : et habet in vestimento sive exercitu christiano et in femore sive cessare ab pontifice sustentante hunc exercitum ita scriptum. Rex regum et dominus dominantium quia erit univarsalis monarcha ut dicitur danielis VII c. ¹⁴

⁹ Gioacchino da Fiore , *Expositio super Apocalypsim* , p. 40 v